XCV. Et ego dixi : Igitur et Deus, qui tum iudicaturus est, ut nos doces, non est humanus ? Ac Petrus : Pugnancia loqueris. Nam quia iudicat, humanus est : diligens enim ac miseratus injuria affectos, injuriam inferentes plectit. Et ego, Itaque, inquam, si ipse bonis benefacio, et injuriosos quia injurii erga homines fuerunt castigo, humanus sum. Et Petrus respondit : Si una cum praenotione concederetur tibi et iudicandi potestas, recte id faceres : per acceptam quidem potestatem, condemnans eos quos Deus creavit ; per praenotionem vero inculpate in iudicando, tum alios tanquam justos absolvens, tum alios tanquam injustos damnans. Et ego dixi : Recte locutus es ac vere : fiori enim nequit, ut qui praenotione caret, iudicet recte. Interdum quippe nonnulli videntur boni, qui illicita clam perpetrant : nonnulli vero boni, hostium calumniam mali esse creduntur. Sed et si quis potestate torquendi et quaestionem habendi praeditus iudicet, neque sic poterit omnino iuste iudicare : quidam enim, cum homicidio essent, postea quaestionis tormenta sustinentes, dimissi sunt, velut innocui ; et alii rursus, qui innocentes erant, cum tormenta ferre non potuissent, ideoque contra se mentiti fuissent, tanquam rei affecti sunt supplicio.

XCVI. Tum Petrus : Atque haec, inquit, modica sunt ; audi vero majus quidpiam. Quando aliqui homines peccant, vel bene agunt ; eorum quae operantur, alia ipsorum propria sunt, alia etiam aliena : aequum vero est unumquemque pro delictis propriis dare poenas, aut pro recte factis praemio donari. Fieri autem non potest, ut quispiam, nisi solus propheta, qui praenotionem habet, ab aliquo

VARIAE LECTIONES.

⁷⁷ deest in al. ⁷⁸ al. παρέχει. ⁷⁸ Sic. F. leg. ποτε, Lat. vero aliquando loco tum Ed. Patr. ⁷⁹ Matth. v, 45.

VARIORUM NOTAE.

(10) Ὁς φιλάνθρωπός ἐστι. Melius vertisset noster : *hominum amans*, quam *humanus*, ambiguitatis vitanda causa. Sed ubique verba lectori adnumerat, non appendit. Vir doctus, qui ex ore *Henr. Valesii* excepit versionem Historicorum ecclesiasticorum, animadvertens virum summum interdum nimium a verbis abscedere, sed ipse nimis adhaerens perpetuo βαρβαρίζει, nec semper fecit potestatem vocum Graecarum exprimit. Hoc obiter et semel, quod sexcenties dici potuit, hic adnotandum censui. CLER.

(11) Τὴν πρόγνωσιν. Hic vox πρόγνωσις non est *pronotio* ; iudex enim praenotasse delicta minime ne-

cessae habet, sed tantum scire praeterita ; neque enim poenas sumit de futura flagitia, sed de praeteritis. Igitur πρόγνωσις, apud hunc scriptorem, est hoc loco τῶν πρῶτον γεγονότων γνώσις, seu cognitio eorum quae prius facta sunt ab us, de quibus sententia fertur. An vero usquam ulibi haec vox hoc significatione occurrat, fateor me ignorare. Id.